
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E  A   nr. 213
din 29 iulie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
 pentru dl. Dragoş Emanoil

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive,
înregistrată cu nr.14.340 din 18 iulie  2003;
-cererea d-lui Dragoş Emanoil privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de
bugetul local, înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală,  cu
nr.1848/27.05.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.2.468 din iulie
2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare;
-prevederile art.1, alin.(1), (2) şi (6) şi cap.IV din anexa la H.G. nr.794/2002,
pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de
acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor
locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001,  a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru dl
Dragoş Emanoil, domiciliat în Arad, str. Gh.Doja nr.59, conform anexei nr.1 şi
anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002,
privind colectarea creanţelor bugetare.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Arad,  prin Direcţia Fiscală şi se va comunica celor interesaţi  de  Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul



Anexa 1 a Hotărârii nr.213 din 29 iulie 2003
a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
acordate d-lui Dragoş Emanoil,

domiciliat în Arad, str. Gh.Doja nr.59

Înlesnirile la plată sunt:
1. -eşalonare la plata impozitului pe clădire şi a impozitului pe teren- restante la

31.12.2001, a debitelor pentru anul 2002 şi trim.I-II 2003, în sumă de 6.492.039
lei, pentru  o perioadă de 12 luni, conform anexei nr.2;

2. -eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe
clădire şi impozitului pe teren- restante la 31.12.2001 (calculate pentru perioada
09.04.2002 – 15.07.2003) şi a debitului pentru anul 2002 (calculate până la
15.07.2003), pentru care nu se acordă scutire, în sumă de 1.744.080 lei,
respectiv 399.260 lei, pentru  o perioadă de 12 luni, conform anexei nr.2;

3. -scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor  de întârziere aferente:

• impozitului pe clădire rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 926.766 lei,
respectiv 73.791 lei;

• impozitului pe teren rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 409.409 lei, respectiv
33.845 lei;

• dobânzile şi penalităţile de întârziere  pentru care se acordă scutire sunt calculate
până la data de 08.04.2002.

Înlesnirile  se acordă în următoarele  condiţii:
- achitarea în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării cererii de înlesnire

la plata obligaţiilor faţă de bugetul local a taxei speciale de salubrizare restantă la
31.12.2002 şi a debitului aferent anului 2003,  precum şi a dobânzilor şi penalităţilor
de întârziere aferente;

-   achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local scadente pe perioada derulării
eşalonării;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul



Anexa 2 a Hotărârii nr. 213 din 29 iulie 2003
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA                                                                             
JUDEŢUL ARAD                                                                                        
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              
CONSILIUL LOCAL

      Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
                                           pentru Dragoş Emanoil, domiciliat în Arad, str. Gh. Doja nr.59

                       -lei-
Impozit clădire Impozit terenNr.

crt. Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru
care se
acordă

esalonare

Penalităţi
pentru care
se acordă
esalonare

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru care
se acordă
esalonare

Penalităţi
pentru care
se acordă
esalonare

Total rată Scadenţa

1 355.000 - 97.000 22.000 187.000 - 48.000 11.000 720.000 15.07.2003
2 355.000 72.531 97.000 22.000 187.000 38.140 48.000 11.000 830.671 15.08.2003
3 355.000 65.928 97.000 22.000 187.000 34.661 48.000 11.000 820.589 15.09.2003
4 355.000 57.411 97.000 22.000 187.000 30.177 48.000 11.000 807.588 15.10.2003
5 355.000 52.722 97.000 22.000 187.000 27.705 48.000 11.000 800.427 15.11.2003
6 355.000 44.631 97.000 22.000 187.000 23.445 48.000 11.000 788.076 15.12.2003
7 355.000 39.516 97.000 22.000 187.000 20.749 48.000 11.000 780.265 15.01.2004
8 355.000 32.913 97.000 22.000 187.000 17.270 48.000 11.000 770.183 15.02.2004
9 355.000 23.764 97.000 22.000 187.000 12.457 48.000 11.000 756.221 15.03.2004
10 355.000 19.707 97.000 22.000 187.000 10.314 48.000 11.000 750.021 15.04.2004
11 355.000 12.681 97.000 22.000 187.000 6.615 48.000 11.000 739.296 15.05.2004
12 349.527 6.501 99.166 23.706 180.512 3.358 49.914 12.554 725.238 15.06.2004
Total 4.254.527 428.305 1.166.166 265.706 2.237.512 224.891 577.914 133.554 9.288.575

NOTĂ:* Rata lunară debit este formată din Ultima rata lunară debit este formată din:
- pentru impozit clădire
-287.000 lei rămăşiţă la 31.12.2002;
-  68.000 lei  trim.I-II an 2003
- pentru impozit teren:
 -137.000 lei rămăşiţă la 31.12.2002;
 - 50.000 lei  trim.I-II an 2003    

- pentru impozit clădire:
-291.027 lei  rămăşiţă la 31.12.2002;
-58.000 lei trim.I-II an 2003
-pentru impozit teren:
-140.512 lei  rămăşiţă la 31.12.2002;
-40.000 lei trim.I-II an 2003;



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina Paul



,


